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Nevelés.
A vakáció harmadik negye­

dében vagyunk, húsz nap választ 
el az uj iskolai év megkezdésétől. 
Foglalkozhatunk egy kissé az 
iskolai ügyekkel is, nevezetesen 
pedig az iskolán kívüli neveléssel.

Nem lehet a kecskeméti isko­
lákra ráfogni, hogy nem teljesitik 
azt a kötelességet, amit az isteni 
és emberi törvény rájuk ró. Nem 
is a kecskeméti iskolákról beszé­
lünk, hanem általában az ország 
összes iskoláiról, midőn megálla­
pítjuk, hogv számtalan az olyan 
intézeteknek a száma, ahol többé 
kevésbbé nagy botrányok fordul­
tak és fordulnak elő a tanulók 
viselkedése miatt. Á nagyközön­
ség és a sajtó ezekről persze 
csak akkor vesz tudomást, ha 
tatárjárás van valahol, vagy pedig 
eldördül egy pisztoly valamely 
tanuló kezében

A rossz példa, a rossz, vagy 
serdülő ifjaknak nem való társa­
ság, az ellenőrzés hiánya a szü­
lők, még inkább a kosztadó gaz­
dák részéről már számtalan ifjút 
vitt a züllés útjára, kergetett bűnbe, 
vagy éppen a halálba Az iskolán 
kívül a tanuló nagyon-nagyon 
sok esetben nincs kellő felügyelet 
alatt S az alkalom szüli a tolvajt.

TÁRCA
Bárányfelhő.

Itta Szintó Kálmán.

— Gratulálok! A kávéház irodalmi 
asztalánál a törzsvendégek mind lármás 
örömmel fogadták Szemes Adorjánt. Gra­
tulálok a mai novelládhoz! Az utolsó két 
esztendőben nem írtak párját I De te 
magad se I

Ez volt még a legszerényebb magasz 
talás, amit Szemes Adorján az irótársak 
tói kapott s egykedvűen dugta zsebre 
ezt is, mint a többit. Nagyon sokszor 
b nagyon régen megkapa már ezeket s 
ő maga inkább arra gondolt, vájjon a 
Szabad Sajtó szerkesztője ki fogja e fizetni 
az érte jaró harminc koronát, vagy már 
régen esedékes előlegekre fogja visszatar 
tani. S ezt tudni többet él t volna minden 
gratulációnál. Mert ha nem, akkor megint 
egy hónapig is elvárhat egy kis mellék 
jövedelemre.

Nem volt élelmes b harminc éves 
koráig csak ennyire vitte. Éjszakánként 
rendőri tudósítást körmölt s a bécsi pos­
tát várta nyomorult díjazásért, a közbeeső 
időben pedig álmodozott meg nem Írott 
költői alkotásokról. Nem is lett volna | 
érdemes megírni őket; egy tárcaregénye j 
már megjelent, de nem kapott kiadót, aki 
könyvalakhan is kiadta vo'na;a Nemzeti 
Színháznál már három év óta volt darabja, 
szerződése is volt róla, de vinkulumot 
elfelejtett kikötni s inkább nem adták elő. 
Egyetlen kötete jelent meg, annak is |

Az alkalom adásában a tör- ■ 
vény hozás, a közigazgatás és a i 
közrend közegei is részesek. A 
törvény pl. kimondja ugyan, hogy i 
serdületlen ifjaknak szeszes italt ' 
nem szabad kiszolgáltatni sem j 
korcsmákban, sem boltokban. ! 
Ámde ez csak nyomtatott mulaszt. | 
Mert sem a közigazgatás, sem a I 
rendőrség nem veszi komolyan ■ 
a törvény eme rendelkezését, I 
annál kevésbé büntetik az ellene [ 
vétő korcsmárost vagy boltost, i 
Láttunk már 12—13 eves gyér- j 
kőcöket részegen kitántorogni a 
korcsmából.

Törvénybe kellene iktatni, I 
hogy iskolás tanulónak, iparos 
lanoncnak stb súlyos pénzbünte-

getődzés, hogy az illetőnek nincs J 
a homlokára írva mivolta, épen ! 
annyit ér, mint annak a gyógy- I 
szerésznek a védekezése, aki egy 
vadidegennek mérget szolgáltatott I 
ki, mert orvosdoktornak mondta ' 
magát.

De nem csak a szeszes ital, • 
a kártya is oka az ifjúság rom- , 
lásának. A legtöbb embernek, 
mondhatjuk igy is: a legtöbb 
tanárnak fogalma sincs arról, 
hogy mennyit kártyázik az ifjú­
ság, amely ott ül előtte a padso­

nagy irodalmi sikere volt, de a példányok I 
mind a könyvespolcon maradtak

Megingott a hite önmagában s elös ' 
merte, hogy a kiadóknak nem érdemes | 
kapkodni a munkái után: s mikor azt is 
látta, hogy a nálánál apróbbak mint 
emelkednek, néha az ö vállán át, műid 
magasabbra, szívesen megszökött volna 
az egész irodalomtól, csak tudta volna 
hová Titokban már kezdett is keresni 
valami biztosat a statisztikai hivatalnál 
és az országos levéltárban.

Az utóbbi helyen már meg is Ígérték 
neki, miután vállalkozott, hogy leteszi a 
szükséges vizsgát, de unta utána járni 
s főleg az abbamaradt tanulmányairól a 
bizonyítványokat előkeresni. Még nem 
fogyott el a kenyér rakás, amit Allah az 
ő számára a Szabad Sajtónál elhelyezett, 
ráér magát törni akkor is, majd ha elfő 
gyasztotta.

Pedig éz irányban már Ígéretet is 
tett Dunbar Fariinak, de annyiszor meg­
szegte az Ígéretét, hogy ő maga se bízott 
benne. Megmondta pedig Fáni, hogy hi 
vatal nélkül nem lesz a felesége s Adorján 
álmodozásainak ez volt pedig egyik déli 
bábja, de u'óvégre is Fáninak kellett 
engedni, mikor már a balladai „egy szál 
szoknya* is majd leszakadt róla

Akkor azonban, mikor már a fele i 
sége lett, teljes joggal volté a kezébe az , 
ura dolgát.

— No né, nem is tudtam, hogy I 
Szemes Adorján mejházasodott, — mondta ' 
a Szabad Sajtó szerkesztője a fiatal me i 
nyecskének, — milyen nagy huncut, | 
milyen titokban csinálta!

rokban. S mivel nyilvános helyen 
nem kártyázhat a. tanuló, felke­
resi a lebujokat, felkeresi egy 
különszobában lakó társa lakását 
s ott huszonegyezi el a szülők 
pénzét.

Törődik e ezzel a közigazga­
tás vagy a rendőrség?

De egyáltalában, ha törődnék, 
megtudná e akadályozni ?

Azt hisszük ezen az utón nem. 
Más módokat kell választani, 
hogy eltérítsük az ifjúságot a 
bortól és a kártyától. Ez a mód 
pedig az, hogy szervezni kell az ifjú­
ság szabad idejtt is, megosztani a szel­
lemi és testi munka között ará­
nyosan, hogy egyik se váljék 
kárára a másiknak és úgy, hogy 
a tanuló élvezetét találja mind a 
kettőben s elfeledkezzék azokról 
az átkos szenvedélyekről, ame 
lyek most urak felette.

Mindenekelőtt az önképzőkö­
rök kebelében való érintkezést 
kellene bensőbbé, összhangzóbbá, 
tartalomban dusabbá tenni. Fi­
gyelni kellene arra, hogy a tanu­
lók között az önérzet kifejlődjék, 
hogy a tanuló megtanuljon önál­
lóan gondolkozni. Evégből az 
összejövetelek sűrűbbek legyenek 
s az egyes körök nagy autonó­
miát nyerjenek, amint azaz angol 
iskolákban régen meg van.

Dunbar Fáni, angol elődjétől elté­
rően, ez esetben dushaju fekete szépség 
volt, egyszerre százfelé csillogó kárbun- 
kulus szemmel, kívánatos piros szája volt 
s olyan keményre párnázott két pofikája, 
hogy érdemes lett volna beltharapni.

— Nagy huncut, szerkesztő ur, ala 
muszi, de nagy huncut, azért is jöttem 
most, mikor tudom, hogy nem találkoz­
hatunk.

A szerkesztő ur kopasz volt és 
ványadt volt s a megrokkant agglegé­
nyek sóvar pillantásával falta az üde, 
fiatal teremtést.

— S mivel szolgáljak a kis me­
nyecskének? — leerőltette a kopott di- 
vánra s maga egy széket húzott mellé.

— Nagy kéréssel jővek, szerkesztő 
ur, nem is eggyel . . .

— Talán az operajegyet?
— Oh, dehogy I azt kérem, hogy­

mentse föl az uramat az éjjeli szolgá­
lattól.

— Ojjé,’ már senkise akar éjjel dől 
gozni 1 hát ki csinálja a lapot? ámbár 
belátom, hogy egy két hetes asszonyka . . .

— Természetesen fél egymagában 
egész éjszaka ! no, úgy e? ezzel hát rend 
ben is vagyunk, de a másik kérésem még 
ennél is nagyobb. Hanem belátja szer 
kesztő ur, úgy e, azt is, hogy két száj 
többet kér enni egynél? különösen, ha 
mindakettő egyformán éhes és fiatal I

A szerkesztő ur, aki tulajdonképp 
tulajdonosa volt a Szabad Sajtónak, na 
gyón savanyu képet vágott erre s hogy 
nem is harapott mindjárt, abban már
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órákon kívül legalább minden má­
sodik n*ip kellene egy két órát 
fordítani. S mivel a torna tanár , 
nem érhet rá, hogy minden ilyen I 
alkalomkor felügyeljen, létesíteni 
kellene minden iskolában egy ' 
bizonyos szervezetet, úgyszólván : 
kis köztársaságot egyes komolyabb ; 
tanulóknak felügyeleti jogot adva ; 
a többiek felett.

Angol és amerikai példákra , 
hivatkozva jót állunk érte, hogy j 
ez feltétlenül beválna Magyaror- [ 
szágon is.

Kecskeméten most épit a város 
ifjúsági játszóteret. Ez a játszótér 
közös lesz. Egy és ugyanazon 
téren fog sportolni mind a négy 
helybeli középiskola. Nem lehetne 
ezek között gyakran, mondjuk 
két hetenként bizonyos kisebb­
fajta versenyeket rendezni, min 
den alkalommal más és más 
sportágban, néha esetleg csekély 
jutalmakkal? A verseny erőfeszi 
tésre buzdítaná a tanulókat, egyik 
a másikat sarkalná, vonzaná mun 
kára, trenirozásra. Kártya helyett 
bizonyára a magasugrással, tá 
volugrással, korlátgyakorlatokkal 
szórakozna szabad idejében min­
denki. S ez a munka, ez a kon 
kurrencia mily erőssé, fejletté 
tenné a testet. Mily frissé, üdévé 
az ifjút, aki kétszeres erővel bir­
kózna meg a szellemi tanulmá 
nyainak nehézségeivel is.

Menne minden szépen, fej­
lődne fokozatosan előre csak — 
el kellene kezdeni. Sajnos, Ma | 
gyarországon nem sok remény 
van hozzá. Szavakkal tudunk 
csak bánni, a tetteket a külfödre 
hagyjuk s csak nagyon nehezen, 
teknősbéka lépésekkel kullogunk 
az idegen nemzetek után, mint 
mindenütt, úgy az ifjúság neve­
lésének terén is.

Egy kitűnő korai 

tavaszi zöldtakarmány.
Minden jó gazdának az legyen a 

fótörekvése, hogy egyrészt ősszel mi­
nél hosszabb ideig legyen képes álla­
tait zöldtakarmánnyal ellátni, másreszt 
pedig, hogy tavasszal minél korábban 
kezdhesse meg a zöld takarmányozást. 
A kinek ősszel korán elfogy a zöld 
takarmánya, s a ki tavasszal még 
május végén sem kaszál zöldet, annak 
bizonyára nem tart ki a száraz takar­
mánya kétségtelenül koplaltatni lesz 
kénytelen állatait, vagy pedig nagyon 
drága pénzen kell vennie a száraz 
takarmányokat

Most van az ideje annak, hogy 
kora tavaszi zöldtakarmányra gondol­
junk, a melyeknek egyik legkitünőb 
bike a rozszsal kevert biborhere, ame­
lyet most augusztus hóban kell elvet­
nünk. A rozsos biborhere már május 
10 —15-én kaszálható s utána csala- 
mádé vagy korai kukorica, vagy más 
későn vethető növény jöhet.

Ennek a kora tavaszi zöld takar­
mánynak az előnye, hogy a biborhere 
pilangós virágú, tehát a levegőből is 
légenyt gyűjt, amely tehát nem zsa­
rolja a talajt, hanem lényegben gaz­
dagítja azt. Különösen pedig abb-n 
az esetben fejlődik benne bármilyen 
növény kitünően, ha vetés előtt fosz­
fortrágyával láttuk el a talajt, tehát 
szuperfoszfáttal; 150 kilogrammot szór­
ván ki abból katasztrális hoidankint a 
vetőszántás előtt. Elvetésének ideje 
augusztus elejére, de legkésőbb augusz 
tus végére esik, szokták azonban ko­
rábban is vetni, különösen rozstarlóba 
sok helyt olyan módon, hogy rozs­
magot nem is kevernek közéje, amennyi 
ben némi maghulladék úgyis van a 
tarló között, s igy a tarlót sekélyen 
alászántjuk, miután a szuperfoszíátot 
és a biborheremagot rávetettük. Ilye­
tén módon jut mindenesetre annyi

rozsszem a talajba, amennyi elegendő 
a fejlődésnek induló biborhere megvé­
désére. Ha nem rozstarlóba vetjük a 
biborherét, akkor természetesen rozs­
magot is kell közéje vetni és pedig 
25 — 30 kg.-ot számítva kát. holdan­
ként. Az elvetés történhetik szórva, 
amely esetben a szuperfoszfátot a ve­
tést megelőzőleg szántás előtt kell ki­
szórni, majd a szántásra rászórt bibor­
here és rozsmagot beboronálni; de le­
hetséges, sőt jobb is a magot a gép­
pel vetni. A biborheremagból mintegy 
10 kg. szükséges kát. holdanként. Az 
elvetést eszközöljük lehetőleg eső után, 
a tarlót azonban szántsuk meg köz- 

j vetlen aratás után, szántás után boro- 
náljunk, s ilyen módon várjunk egy 
kiadó esőre, s csak azután vessük el 
a magot. A biborhere őszszel gyön­
gén fejlődik, s alig borítja be a föl­
det, ellenben márciusban rohamos fej­
lődésnek indul, s kedvező időjárás ese­
tén már május közepén megkezdhető 
kaszálása.

A Kecskeméti Rabsegélyzö-Egyesület 

működése.
Most jelent meg a Kecskeméti Rab- 

segélyző Egyesület jelentése az 1911-ik 
esztendőben való működéséről. A jelen 
tésből megállapíthatjuk, hogy az egyesü­
let erejétől telhetőleg iparkodott rendel­
tetésének megfelelni, bár a földrengés ka­
tasztrófa az ő működésének is sok tekin 
tetben gátat vetett

Az egyesület ebben az évben is alap 
szabályai keretében működött, vagy is arra 
törekedett, hogy a szabaduló raboknak a 
társadalomba való visszatérését megköny- 
nyitse, módot nyultson azoknak arra, hogy 
ismét foglalkozást találhassanak, a fog 
ház kapuit elhagyva ne legyenek nélkü­
lözéseknek kitéve és ne legyenek újra a 
bűn útjára lépni kényszerítve.

A segélyezés azonban nemcsak a 
szabadunkra szorítkozott, hanem ezek csa­
ládjaira is, sőt főleg ezekre és mint aki­
mutatásból kitűnik, nagy óbb segélyben — 
amennyire az egyesület szerény anyagi 
ereje megengedte — leginkább a bünte 
tésüket töltők családjai részesítettet Ily

nemcsak a Fáni villogó, tnosolvgó szeme 
szájának volt része. Szemes Adorján már 
öt éve dolgozott a Szabad Sajtónál, feje 
delmi pizarlással végzett el, akármennyi 
mu .kál ad ak t-lébe s az apró előlegek 
lekuiyerálását nem számítva, sohse jutott 
eszébe javítást kérni Érezte, hogy ha 
nem akarja ezt az értékes munkaerejét 
elveszíteni, ebbe az almába bele kell 
harapnia.

— S mi lesz a jutalmam, ha még 
ezt is megadnám? — és simogatni kezdte 
az egyik kis keztyűs kezét.

Fáni csak hagyta.
— Jutalma? Micsoda uzsora! Én 

még semmit se kaptam s maga már 
jutalmat is kívánna.

— Na, azért ciak nem kell mindjárt 
uzsorára gondolni, beérem én egy apró 
előleggel is, mondjuk egy kézcsókkal 
egyelőre.

— Az igazán nem 6ok, de most még 
azt s.' I aki a kisujját odaengedi az ördög­
nek, már egészen uz ördögé, hanem hogy 
hálátlannak se mondjon, a kieujjam kis 
körmét megcsókolhatja.

S egy szál szoknyájában Durban 
Fáni olyan k ekiásan libbent ki az ajtón, 
mintha legalább is száz függne még neki 
otthon a sifonérban.’

Elsején Szemes Adorján boldogan 
újságolta a feleségének, hogy egyszerre 
kétszáz koronával emelték a fizetését s a 
színházat fogja csinálni, éjjeli inspekciót 
nem fog tartani. Az első fizetéstöbbletből 
Fáni kifogástalan amokingot csináltatott 
az urának — részletre, finom ingeket vá 

sárolt s a maga számára íb kiszorított 
egy színházi blúzt.

A színházakba együtt jártak 8 egy 
szerűen csuda, hogy Fáni egyszerre 
mennyi ösmerősre tett szert; egy príma 
donna páholynak nem volt akkora udvara, 
mint az ő sarok zártszékének Alighanem 
e nagy ösmeretség révén hivták meg 
Szemest felolvasónak is az egyik előkelő 
kaszinóba s a fölül vasárból szenzáció lett. 
„Utazás a házasság körül" volt a cime, 
Fáni az első sorból hallgatta, a közöné >g 
pádig nem tudta, a felolvasóra figyeljen e 
inkább, vagy a piruló asszonykára. Egy 
bélig arról beszéllek.

Egyik magánszínház élelmes igaz 
gatója felhasználta a Nemzetinél heverő 
darabol s kihasználva a kedvező hullá 
mot, mely Adorjánt a felszínre dobta, 
hamar elő is adatta. Fáni most mutatta 
meg, hogy mit tud. Az első olvasástól 
kezdve a bemutató napjáig csinálta az 
ura durabját. Kért, könyörgött, fenyege­
tőzött, alázatoskodott, veszekedett, Ígért, 
udvurolt, zsarnokoskodott színésszel, igaz­
gatóval, ujságiróval, primadonnával, ezer 
meg ezer publikummal egyformán. S 
mikor a bemutató estén a páholyba ült 
elcsigázva, agyonütve, halálra fáradva, 
egy szól se hallott, amit a színpadon be 
széltek, csak a zugó tapsokat, melyek az 
ura dicsőségét csattogtatták. A darab jó 
volt, a siker azonban még a jóságánál is 
nagyobb. Egyik irigykedő kritikus meg 
is jegyezt-:

— Darabot tud Írni a kollégánk, 
hanem színre hozni csak a felesége tudja.

A siker hát megvolt s az anyagi 

haszna, hogy májusra nagyobb lakásba 
költözhettek, Szemes Adorjánnak szűk 
sége is volt egy külön szobára, ahol nyu­
godtan dolgozzon, meit most már nem 
Írhatott annyit, amennyit széjjel ne kap­
kodtak volna. Fáni p?dig hozzászoktatta 
a rendszeres munkához s úgy be kellett 
tartania a hivatalos órákat, hogy a sta­
tisztikai hivatalban se különben.

Maga Fáni is vállalta a részét, taka 
ritott, főzött, szabóskodott s mig estefelé 
az ura a szerkesztőségbe ment, ő azalatt 
adminisztrált, kiadóknál színháznál, ujsá 
goknál, nem felejtve el ápolni az össze­
köttetéseket legalább egyedül, ahová már 
az urával együtt nem juthatott. Dunbar 
Fáni tudtán kívül is primadonna termé­
szet volt, máskülönben tán nem is tudta 
volna egy szál szoknyájával meghódítani 
az urát s ösztönszerűen is érezte, hogy 
jó bornak is csak keli cégér. Az urának 
viszont fogalma se volt erről, nem is kel­
lett, hogy legyen, gondolta Fáni, ő csak 
fogadta a tömjént, a dicsőségének termé­
szetszerűen kijáró áldozati füstöt.

Mióla jól öltözködött nem járt bo­
rostás ábrázattal, nagyon szívesen látták 
mindenütt s ő maga is érezte, hogy öl 
tözködnie s mindennap borotválkoznia 
kell, ahogy kitűnő Íróhoz illik Lenézés 
sel s mosolyogva gondolt vissza a kávé 
házi éjszakákra, a félrogázolt csizmákra. 

1 rojtos nadrágokra s fényesre kopott ka 
i Látókra s büszke önérzettel állapította 
| meg, hogy mennyire kinőtt belőlük Mé­

gis nagy hiba lett volna a statisztikai 
hivatalba beülni s ott számoszlopoka! állí­
tani össze egy életen át.
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módon vélt az egyesület a társadalomnak 
leghasznosabb szolgálatot ti mii, mert a 
szabadságvesztés büntetés folytán kenyér 
keresőjüktől megfosztott családok vannak 
a legnagyobb nyomornak kitéve és ily 
esetekben kell leginkáb • tartani attól, 
hogy az illetők életük fentarth fása végett 
a bűn útjára lépnek.

Ezzel egyúttal szolgálni vélte a fiatal­
korúakkal szemben is az úgynevezett 
megelőző mentési irányt, mert a családi 
segélyeket legtöbb esetben oly családok 
nak juttatta, ahol serdületlen gyermekek 
Ínségén kellett enyhíteni, illetve azok ne­
veltetését, elhelyezését lehetővé tenni, tehát 
azok elzüllését megakadályozni

Kiosztott az egyesület segélyeket 71 
egyénnek és 11 családnak

Ily módon segélyekre összesen 704 
kor. 50 fillért fordítottak, ami — ha figye­
lembe ve-«7ük azt, hogy tanügyi célokra 
533 kor. 50 fillért fordítottak, vegyes ki­
adásokra 301 kor. 68 fillért — csak úgy 
volt lehetséges, hogy az igazságügymintsz- 
ter az elmúlt evben is 1000 kor. állam 
segélyt juttatott az egyesületnek.

Az évi jelentés hálás köszönettel 
adózik azoknak, akik adományaikkal se 
gitették az egyesületet.

A jövő évi költségvetési előirányzat­
ból kitűnőleg az egyesület kiadásainak 
legnagyobb részé (730 kor.) a letartózta 
lőttek vniláserkölcsi oktatását célozza, a 
mi a kicskeméti kir. törvényszék terüle 
tén nagy jelentőséggel bir, mert az itt 
szokásos tanyai rendszer mellett igen nagy 
az irni olvasni nem tudók arányszáma, a 
tapasztalai pedig azt mutatja, hogy a bű 
nözők legnagyobb száma ezekből kerül 
k> és igen sok bűncselekmény az elköve 
tök csekély műveltségére, értelmiségére 
vezethető vissza.

Midőn léhát e téren eredményes mun­
kát tud az egyesület felmutatni, az egye­
sület csekély erőforrásait tekintve, nem 
végez hiábavaló munkát, célja és alap 
szabályai értelmében sikeresen működik 
és úgy az államnak, mint a társadalom­
nak áldásos tevékenységet fejt ki. Hogy 
pedig a valiáserkölcsi oktatás mily intan- 
zive folyik, az megállapítható Biczó János 
fogháziskolai tanítónak a rabiskolának 
1910--1911 iki tanfolyamáról benyújtott 
részletes jelentéséből, de kitűnik a rabia­
kéin) évzáró vizsgán részi vett választmány i 
tagok közléséből is, akik megfigyeléseik 
alapján a vezető tanitó dicséretes buzgal­
máról tettek tanúságot és a legnagyobb
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mértékű elismeréssel szóltak arról, hogy j 
a letartóztatottak mily meglopó készült­
séget, illetve haleditst tat usitoltsk a val 
iásrkölcei és az elemi ismeretek elsujá

; titasábai'.
A Rabsegélyző Egyesület 1910. évi 

, közgyűlésén elhatározta, hogy a helyzet 
' megfelelő kialakulása esetén, amikor ettől 
: eredmény remélhető, alapszabály ait átszer­

vezi és működését kiterjeszti a még le 
! nem tartoztatott és el nem ítélt azou fia­

talkorunkra is, akik ellen esetleg még 
■ bűnvádi eljárás sem indult meg, de akik 

már züllésnek indultak és az erkölcsi 
romlás veszélyének vannak kitéve.

Az elmúlt esztendő azonban erre 
legkevésbbé volt alkalmas, mert a K.es 
kémét városát és környékét sújtó gyakori 
és nagymérvű földrengések, az ezek állal 
okozott károk és az azokkal járó erős lelki 
megrázkódtatások a társadalom tevékeny 
ségét teljesen megbénították és káros ki 
hatással voltak az egyesületek működé 
sére. Megérződött ez a Rabsegélyzö Egye­
sület működésén is

Hogy az egyesület ily körülmények 
között mégis szép tevékenységet fejtett 
ki és eredményeket ért el, ez a körülmény 
UiiodnOiiy iónknt luegoy ílgtathat arról, hogy 
az adott viszonyok között emberbaráti kö 
tele6ségének az egyesület eieget tett.

Az egyesületnek jelenleg 138 tagja 
van. Ezek közül 53 alapitó tug. 85 pedig 
rendes tag.

Iskolai értesítők.
VIII.

A 8iKetnema intézet értesítője.

A siketnémák államilag segélyezett 
kecskeméti intézetének jelen XII. évi 
értesítőjét Németh László, az intézet ági 
lis igazgatója adta közre.

A lefolyt iskolai év történetéből a 
következő főbb mozzanatokat emeli ki az 
értesítő:

A múlt nyári földrengés követkéz 
tében az intézet is siralmas helyzetbe 
került. A földszintes épület végfalai ki­
dőltek, oldalfalai megrepedeztek s az 
összes kémények ledőltek. Az emeletes 
része jobban ellenállott az irtóztató erő­
nek, itt csak a kémények dőltek le és a 
mennyezetek repedeztek össze vissza, — 
mindennek dacára az iskolai évet szép 
tember 10 én megkezdhették.

Hálával örökiti meg az értesítő, hogy

Ü olú-l.

őfelsége a lefolyt iskolai évber. a XXIX. 
jólékonycélu államsorsjáték jövedelméből 
12 250 koronát engedélyezett az intézet 
céljaira.

Hálával említi még meg az értesítő 
gróf S rémi B-la földmivelésügyi minisz­
ter Kada Elek polgármesternek, az inté­
zet folügyelúb.«.vttBági u'uöaúuek két ősére 
a földmivelő szülőktől származott szegény 
sorsú siketnéma tanulók számára a föld* 
mivelésügyi tárca terhére 200 korona ál­
lami Segélyt utalványozott; azonkívül 
gróf Zichy János vallás és közoktatás­
ügyi miniszter az intézet építéséhez ré­
gebben kilátásba helyezett 3000 korona 
segélyét évi 6000 koronára emelte fel s 
ezzel megoldani segítette az intézet uj 
épületének évek óta tengődő küldését. — 
Az államsegélynek ily mértékben való 
felemelése következtében a városi köz­
gyűlés egyhangú lelkesedéssel elhatározta, 
hogy az intézet részére a város egyik lég 
szebb helyén, a külső Széchenyi-utón még 
az 1912 ik év folyamán, a kor igényeinek 
mogfelelő modern épület emelését meg­
kezdi. E célra megvásárolta a Szappanos­
féle telket és az intézet tervének elkészi 
tésével Janszky Béla müépitészt bízta meg.

Góts Ottó, a tantestület egyik ügy 
buzgó tagja az V—VIII osztályú nővén 
dekekből ifjúsági önképzőkört alakított, 
amelynek célja a növendékek szellemi 
önképzése, a hazafiasság és kegyelet ápo 
lása. Az önképzőkör egy szép karácsonyi 
pásztorjátékkal a nagyközönség előtt is 
bemutatta életképességét s ezenkívül a 
mellett, hogy minden vasárnap gyűlést 
tartott, október 6 án és március 15 én 
hazafias ünnepélyeket is rendezett.

A felvételért folyamodó növendékek 
nagy száma arra indította az intézet fel­
ügyelőbizottságát, hogy az 1912—13 tan­
évben párhuzamos I sű osztályt nyisson 
s e célra egy uj tanerő kirendelését kérte 
a minisztertől, ki elfogadta a felügyelő 
bizottság javaslatát és Supka Károlyt 

I rendelte az intézethez.
A lefolyt tanévben 8 osztályban 83 

növendék részesült oktatásban. E nyolc 
osztályból az I ső párhuzamos, a VII — 
Vili ik pedig összevont osztály volt.

Az egészségi állapot, eltekintve egy 
pár könnyebb természetű betegségtől, ki 
tűnőnek mondható.

A tanévet a miniszteri kiküldött 
felülvizsgálata után junius hó 12 én be 
kellett zárni, mivel két intézeti alkalma 
zott gyermekei között kanyarójárvány

Most már egyedül is eljárt minden 
felé 6 kellett is, mert Fáni, ebbeli felada 
tát ilyen jól és helyesen megoldotta, egyéb 
kötelességek teljesítésére vállalkozott, amit 
csakugyan nem bízhatott másra. Gyere­
kek jöttek, egyik a másik után s Fáni 
éppen olyan jól bevált anyának, mint fe 
leségnek. Apának viszont az ura sokkal 
kevésbbé: roppant ügyetlennek érezte ma 
gát a lehetetlen jószágokkal szemben, a 
nyivákolásuk pedig idegessé tette Akko 
ráknak pedig nem akartak születni, hogy 
mindjárt születésükkor el lehetett volna 
velük okosan és szellemesen társaikodni. 
Fáni ugyan ezt nem ösmerte cl s erősen 
állította, hogy inkább az apjuk nem elég 
okos hozzájuk.

Azért 6 is inkább küldte el az .őre 
get** hazulról s nem bánta, ha cikkeit 
megint a szerkesztőségben Írogatta is. 
Nagy munkákkal most úgy is szünetelt, 
ez éppen az előkészülés ideje volt. Estén 
kint kikészítette neki a ruhát, segített 
neki még az öltözködésben is, ura eleintén 
még hívogatta is magával, de mikor az 
asszony állhatatosan ragaszkodott az ott 
honmaradáshoz, lassacskán megszokta 
egyedül menni. S már már többet is, mint 
ahogy Fáni szerette volna.

Próbált is rá célozgatni, hanem az 
ura nem akarta elérteni, sőt mind nagyobb 
nagyobb áldozatnak szerette volna feltün 
tetni, amelyet a családja érdekében hoz, 
hogy mind később és később odamaradt 
éjszakára. j

— Jó, jó, — mondogatta Fáni, mi 
kor már nem lehetett szótlanná tenni. — ] 
csak szokjál már megint a te zülött, reny 

he cimboráidhoz, a füstös büdös kávé 
házaidba.

Adorján égre földre esküdözött, hogy 
szinét se látta a kávéháznak soha

Utóbb bizonyságot is szolgáltatott 
rá, ámbár hogy akaratlan.

TisztogatáH közben egy összegyűrt 
levél hullott ki a zsebéből, hosszú szög 
letes, szarkaláb betűkkel volt Írva, cime 
rés papirosra, alatta valami olyan kereszt­
név, melyről csak úgy orditott le az elő 
kelőség.

No erre csakugyan nem gondolt Fáni 
asszony. Persze, mostanában egyébre se 
gondolt, csak szoptatásra, meg dajkálásra. 
Első pillanatra csaknem ellágyult a ke­
serűségtől, de azután jobbra gondolta ma 
gát Még legkisebbjét is, akit éppen karon 
tartott, úgy le találta tenni, hogy az ijedve 
bömbölt fel a szokatlan anyai gyöngeség 
alatt.

Adorján még az igazak álmát aludta, 
mikor kitört a patália, riadtan ugrott ki 
az ágyból a földindulásra. Fáni asszony 
ból hangos zuhogással patakzott le az 
elkeseredés, mint fedélcsatornából ömlik 
zápor után.

— Ezt érdemeltem én ? bajlódok ve 
led, vesződök a kölykeiddel, embert esi 
náiok belőled s mikor talpra állítottalak, 
céda személyek u'án szaladgálsz ? Nekem 
éppen elég volt! Tudok én is magamnak 
jobb mulatságot találni, mint te utánad a 
bolondját járni. Kapok én még olyan le 
gényt mint te. Még ma széjjelmegyünk. 
Ami a tied, ami az enyém, azt magammal 
viszem. A gyerekeken is osztakozzunk, 
ne, ez a tied!

Volt hozzá való esze, hogy a szó- 
’ pósat nyomta az ura markába. Az sze 
i gény csak állott s ha eddig szóhoz nem 

juthatott, most már mozdulni sem mert, 
attól félt, hogy rögtön kiejti kezéből a 
csöppséget

Bűnösnek tudta magát s tűrte, hogy 
az áradat zubogjon reá, közbe közbe mert 
csak belehápogni: Fáni, no de ilyet, Fáni I

— Menj csak, menj, a te céda te­
remtéseid után, majd én is elmegyek a 
magaméi után.

S már kezdett is útra készülni és a 
szegény ember szerette volna visszatartani, 
ha már szóval nem tehette, legalább a 
kezével, de az meg tele volt acsöpséggel, 
aki úgy visitott a bizonytalan helyen, 
mintha nyúzták volna.

— Hát jól van, Fáni, ha éppen el 
akarsz menni, hát csak menj el, én nem 
tarthatlak vissza, mert csakugyan vétkez­
tem irántad, hanemannyit mondhatok, hogy 
te sem vagy hibátlan benne. A jóravaló 
asszony, ha szereti, ne hagyja magára az 
urát, az legyen neki a mindennél elébb- 
való, még a gyerekeinél is.

Meg volt magával elégedve, mert 
az asszony végighallgatta a szentenciáját. 
Az végighallgatta, mert érezte ugyan, 
hogy igaztalan a vád, de belátta azt is, 
hogy valami van benne.

— Úgy? hát terád is úgy kell vi­
gyázni, mint az ölbeli gyerekre? jó, hát 
majd vigyázok rád, de nem is eresztelek 
el többet a kötényem sarkától!

S engesztelődés jeléül ismét magá­
hoz vette s megszoptatta a csöpséget. 
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ütött ki. A nagyközönség számára reo 
dezni szokott nyilvános vizsga a folyó 
iskolai évben tehát elmaradt.

Áiijoii Hl az mieze< azon növendé­
keinek névsora, kik minden tárgyból ki 
tűnő osztályzatot nyertek : Bodor József 
I o t . Csapiár Sándor III. es Stász Já 
nos VII. o tanulók. Ezeket is beleszá 
mitva, általános kitűnő osztályzatot nyert 
12 növendék, jelest 20. jót 28, elégségest 
12 és elégtelent 10 növendék.

A nyilatkozatok özöne.
Uj divatra kapott a munkapárt 

Kicsinyje. nagyja kéjutazik ; a politikában 
persze. Vonalról vonalra száguld hangos 
robogással a kilátásos kocsi, rogy árig 
megrakva politikai nyilatkozókkal. És 
nyilatkoznak főminiszter, alminiszter, — 
mindenki, aki a munkapárti Baedekert 
könyv nélkül tudja. És dicsérik agyba 
főbe a munkapárt vadregéuyas politiká 
ját, Lukácsék nagyszerű fekvését, Tiszáék 
szilaj vízeséseit, a mély örvényeket is, a 
melyeket felszakitottak Hát nem szép 
ország ez a gyönyörű Magyarország?

Most maga a főminiszter csapott fel 
idegenvezetőnek. Eddig az államtitkárjaira, 
némely beszédesebb hívére bízta ezt a 
munkát. Ezek már kibeszélték masukat, 
de itthon Hát ez nem elég. A külföld is 
hadd mulassoo. És gyors elhatározással 
német vágányra igazította a kilátásos 
kocsiját. Tegnap két nagy állomáson tar­
tott pihenőt; Lipcsében é6 Berlinben. — 
Innen invitálja politikai kéjutazásra a 
német birodalmat. Tessék beszállói.

Miket beszélt a szájtátó németeknek, 
az megöl vasható Berlinben a „Tájliche 
Rundschau*1 bán, Lipcsében a „Neueste 
Nachrichtenében. — Azt mondta, hogy 
aszond'a: nincs baj, ne féljenek a neme 
tek. Ugy elbánt az obstrukcióval, hogy 
az meg se mozdulhat többet. Az ellenzék 
nek muszáj békét kötni, — még pedig 
kényre kegyelemre. Mer; ők feltételeket 
nem fogadnak .el A legy őzött kisebbség 
nem szabhat feltételeket. A restituciós 
követelésről le kell mondania. Ami tör 
tént, az jó volt helyes volt, sőt törvényes 
is. A főrendiház elfogadta, a király szen­
tesítette, visszaigazitani most már semmit 
se lehet, de nem is kell

Elmondta aztán, amivel már Né 
methj államtitkár is eldicsekedett. Olyan 
választóreformot hoz, amely még liberá­
lisabb lesz, mint az, amelyet az ellenzék 
követel.

Szinte fölösleges mondani, hogy a 
miniszterelnök az Ökleit is mutogatta a 
berlini és lipcsei német-knek. Hadd ijed­
jen neg itthon az ellenzék. Ne gondoljon 
har i, “llentállásra, mert letörés lesz a 
vége Ö meg fogja védeni a parlament 
munkaképességét az ellenzéki terrorizmus 
ellen.

A miniszterelnök szerint uz alkot­
mányos ellentáilás terrorizmus. Mit gon­
dolhat ezután a nyilatkozat után a kül 
földi közvélemény a csikósok hazájáról? 
A miniszterelnök, aki esküje szerint leg­
főbb őre az alkotmánynak, botránynak 
minősíti az alkotmány védést. Hiszen igy 
igazán csak csikósok csinálhatnak politikát.

Különben pedig ne féltse az ellen 
zéket. Hiszen bár igaz volna, hogy Ma­
gyarországot az ellenzék munkája után 
ítélné meg a külföld Sajnos, nem az 6 
munkája u'án Ítéli meg, hanem a mun­
kapárté illán és ha éretlennek, kuliurát 
tannak, brutálisnak hiszi a magyar poli 
tikát, hát akkor se ellenségeskedéssel, se 
elfogultsággal nem vádolhatjuk, mert hí 
szén amit a munkapárt müveit, az igazán 
nagyon kemény volt. — Azt mondta egy 
munkapárti képviselő annak a küldött-

í Bégnek, amely Madarasai' Gábor állam 
titkárnak a margiitai mandátumot kínálta 
fel, hogy ök munkapártiak, tizennégy nap 
alatt tizennégy ev munkáját végeztek el. 
Azt nem mondta, mennyit rombollak — 
hogyan dolgoztak Hogy vér és erőszak 
jelzi ennek a munkának mindennemű stá 
cióját.

És azt se mondta, kogy ezt a mun­
kát nem tizennégy nap alatt, do tizennégy 
óra alatt is elvégezhették volna tehetsé 
gesebb zsarnokok. Volt már olyan zsar 
nők is, aki nemzetek alkotmányát egy 
tollvonással törölte el. Hál ez még na 
gyobb munkát végzett és nem is kellett 
neki ehhez tizennégy hónap

Ezt a munkát dicséri Lukács László 
> a külföld előtt. Ez az a munka, amit nem 

kell visszaigazitani. Hál majd meglátjuk, 
nem kell e? Az ellenzéket nem rettenti 
meg a fenyegetéseivel. Ha harcolni kell, 
tovább harcol. Attól az állásponttól, a 
melyet restitució in integrum dolgában el 
foglalt, egy tapodtat sem mozdul. És ne 
ámítsa magát azzal, hogy az ellenzék — 
mert most még oly csöndben viselkedik, 

| — a kezéhez békéi. Azok után, a miket 
Kossuth. Apponyi és Mezössy mondtak, 
őszig bizváNi csöndben maradhat az el 
ienzék. Hadd ejtőzzék ezen a munkapárt. 
Talán addig józanabb belátásra eszmél. 
De ha megmaradna csökönyössége mel­
lett, hát akkor a harcot elölről kezdi. És 
akkor Lukács László majd mást is mu 
tathat kilátásos kocsijairól a külföldnek 
Megmutathatja a kőlavinát, amely a mun­
kapártra ereszkedett és agyonzuzta.

a hétről.
— Aktuális témák —

Ez a rovat nem jelent meg már jó 
egynéhány hete, ami azt a téves hitet 
keltheti, hogy Kecskeméten nincsenek 
aktualiB témák. Pedig dehogy nincs! 
Talán sehol az országban nincs ma város, 
amelynek annyi aktuál s dolgai lennének 
napirenden, mint éppen Kecskeméten 
vannak és lesznek is még bosszú ideig. 
Itt van mindjárt az államkölcsön. Ez a 
dolog aktuális egy esztendő óta az una 
lomig, a dühöngésig Hiába volt kérés, 
könyörgés, tolakodás, memorandum, köl­
csön pótszabályrendelel, irka firka, ötven 
szeri budapesti kirándulás, még nem 1ud- 
luk annyira vinni, hogy az államkölcsön 
törvény megalkotása előtt kuny éráit egy 
millió előleget megkaphattuk volna. Most 
már legalább ennek az előlegnek mi sem 
altja útját, mert hiszen a törvény hozás 
megszavazta. Szuronyok között, a parla­
ment romjain szavazták meg a kecske 
méti romoknak a segítséget. Mindegy, 
ök azt mondják, hogy ezért az a tőr 
vény jó. Hát mi elfogadjuk jónak. De hát 
a Krisitus kinszenv-désere 1 Miért nem 
küldik hál akkor legalább ezt az egy 
milliót, amiből koldus kunyhókat, nádtető 
duggatásukal kellene csináltatni?!

| Kecskeméten nir.es óra! Kecskémé 
| ten fél 6 óra reggel, délben, este, éjfél 

előtt és éjfél után. Ha délben, vagy este 
a barátoknál harangoznak, minden ember 
előveszi hz óráját, persze akinek ilyesmi 
van éB egyeztet, igazit, csavar, felhúz. 
Szórakozol emberek a zálogcédulát ve 
szik elő. Szóval, meghibbanunk nemso 
kára, ha óra nélkül maradunk P.:dig óra­
lap Van minden tornyon, sőt a városhá 
záu is! Pláne ott kettő is! A számlapok 
hoz csak hozzá kell gondolni a mutatót, 
aztán megnézni a napot, vagy a csilla 
gos, holdvlágos eget es megtudjuk, hány 
az óra. Tehát visszaestünk 200 évvel. 
Keressük a homok-, a nap órát. Csakhogy 
mi, mai emberek, ahhoz bizony nem értünk.

Tehát soroznak. Még pedig ugy so- 
I roznak, hogy olyat nem pipált meg Ma- 
j gyarország. Beveszik a félkezűt, az egy-
• lábút, a púpost, ugy, hogy nem marad 

itthon nem kettő, három, hanem egyetlen 
egy nyomorult sem. Micsoda dicső nép 
lesz a hadsereg ! Meg kellett ezt is ér 
nünk, hegy miután előrelátható a soro 
zásra kerülő létszámból, hogv az anyák, 
vagy (ez még nincs eldöntve I) a hazafias 
apák annak idején részben megtagadták 
az ujoncjutalékot, most elő kell venni és 
besorozni nem csupán minden épkézláb 
legényt, hanem minden olyant, aki aszó 
legszorosabb értelmében legény. Nem a 
gáton, vagy a talpán, hanem csak éppen 
hogy legény no . . .

NAPI HÍREK
6sarkasBto*o« «» kiaüohlvaitl telelőn mai 141

Napt*r : 1912. év, Augusztus hó 11., Vasarnap, 
Rom. Balti. Zsuzsanna, Protestáns : Zsuzsanna, Görög, 
oroii 1912 év Julius hó 29, Kallinik, izraelita 
f,672. év Ab 28. — Napkelte 4 óra 50 perc. Nap- 

I nyugta 7 óra 18 perc. Naphossza 14 óra 28 perc 
I — Holdkelte 2 or» 14 perc, éjjel Holdnyugta t> óra 
i 59 perc, este. — Uj hold 12 én 8 óra 57 perc, este 
| IdOtaraa: A központi meteorológiai intézetne*
I Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Wő 

várható : Változékony, — meleg, helyenként csapa­
dék, — zivatarok. _____

Az MTK Kecskeméten
Magyarország ezidőszerint legjobb 

csapata, a Magyar Testgyakorlók Köre 
jöc holnap Kecskéméire, hogy bemutassa 
az igazi, klasszikus football játékot a 
kecskeméti közönségnek s azokat is meg 
szerezze a labdarúgás híveinek, akik ed­
dig távoltartották magukat a testedzés 
e nemétől.

A Kecskeméti Atlétikai Club idei 
nagysikerű szezonjának kétségkívül lég 
szenzáciÓBabb mérkőzése lesz a holnapi. 
Itt kell megmutatni a csapatnak, meny­
nyit haladt tavaly óta. amikor a Magyar 
Testgyakorlók Köre 7 : 0 arányban győ 
zedelmeskedett felette.

A KAC az idén 31 mérkőzést ját 
szőtt, nem számítva az év elején a Kecs­
keméti Sport Clubbal játszott két tréning 
mérkőzést, melyet 3 : 2 és 5 : 0 arányban 
szintén a KAC nyert meg A 31 mérkő

1 zésből 20 a KAC győzelmével végződött, 
' 6 eldöntetlen volt s csak 5 mérkőzés vég- 
j ződött vereséggel Adott a KAC az ei- 
í lenfélnek 118 gólt a kapott 28 at Ami 
! igen szép eredmény.

A holnapi mérkőzésen termfeszete- 
' sen szó sem lehet a győzelemről Itt csak 
' arról van szó, hogy tanu'janak az MTK 
i tói 8 megmutassuk, hogy meho ellenfelei 

vagyunk a magyar kupát és a bajnoksá 
got több ízben nyerő hiree csapatnak

Az MTK teljes első csapatát Ígérte 
lehozni Kecskemétre A csapatösszeállítás 
valószinüleg a következő lesz.

Magvar Taatgyakorlók hőre
Domonkos,

Rivész, Csudör,
Bíró, Kürschner Vágó 

Sebestyén, Kertész II, Lane, Konrád, Fáucsy

Kecakeméti Atlétikai Club:
Fleitcher, Glück, Joó, Deu'.scb, Dömötör 

Ábrahám. Kéry, Boncz,
Olajos, Szappanos,

Fehér
I Az MTK a délelőtt 10 órai gyors
• vonatta! érkezik Krekkeméire Vida Ilen 

rik vezetése mellett. Délben a Beretváe- 
bán társas' béd lesz A mérkőzés 5 óra

| kor kezdődik Biró Sándor szövetségi bíró 
| vezetése mellett. Háromnegyed 8 órakor 

visezrú’azik uz MTK Budapestre. *
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IMT kaphatok Adler Imre Utóda cégnél.
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— A pénzügyi bizottság ülése. \ I 
pénzügyi bizottság ma délelőtt 9 óra- 1 
kor Bagi László h. polgármester el­
nöklete alatt ülést tartott a városháza 
kis bizottsági teamében a tagok jelen­
tékeny érdeklődése mellett. Több kis 
ügy elintézése után belefogtak a múlt 
évi zárószámadás tárgyalásába Tor- 
mássy Ferenc föszámvevö előadása 
alapján.

— Lejárt pályázat A ref. jogukadé 
.-nián belöllendő kei helyettes tanári ál 
lásra kiirt pályázni lejárt A statisztika 
► özigazgatási tanszékre dr Csokoy István, 

kereskedelmi és váltójogi isnszékro dr. 
Hajagos J ’zsef és dr. Szelei lenre pályáz 
ak Mint halljuk, az előbbi kettőnek a j 

megbízatása biztosra veh’tő. ;
— Kinevezés. A hivatalos lap mai 

száma közli, hogy az igazságügyminiszter 
Straub István m. kir. igazságügyminisz 
eriumi irodasegédtisztet a kecskeméti tör- | 

vényszékhez telek könyvvezetővé kinevezte.
— A közgyűlési terem. A város­

háza közgyűlési termének javítási mun­
kálatait néhány heti pihenő után ismét 
folytatták s a kőmives munkákkal el­
készültek. Most a terem átfestése van 
folyamatban. A legközelebbi közgyűlést 
már valószínűleg ebben á teremben 
tartják.

— Földrengés. Tegnapi szá­
munkban említettük, hogy az ogyullai 
obszervatórium szeizmog.áfja nagy föld 
rengést jelzett. Újabban értesülünk, hogy 
n budapesti kir. magy. tud. egyetem föld 
rengést obszervatóriumának műszerei is 
jeleztek a hajnali órákban közeli föld 
rengést, még pedig katasztrofális jellegüt. 
A rengés kezdete éjfél utáni 2 óra 31 
perc 37 mázodpeic volt, a maximális ki­
lengés ideje 2 óra 41 perc 4 másodperc, 
a földrengés vége 4 óra 35 perc. A jel 
zell földrengést Magyarországon is erez 
ék több helyen. így Gyuláról jelentik, 

hogy ott éreztek a földrengést, mely meg­
lehetős erős volt s nehány másodpercig 
tartott. Szalonikibő’ táviratozzák, hogy 
ott reggel három órakor érezték a föld 
rengést, mely hullámszerű volt, öt má 
sedpercig tartott, de kárt nem tett Kon 
stantinépolyból jelentik, hogy a hajnali 
földrengést ott is érezték, de a kár je 
lentéktelen. C-ak néhány ház repedt meg. 
Hogy hol volt a földrengés katasztrofális 
jellegű, arról lapunk zártáig nem kap 
tünk jelentést.

— Rendkívüli jutalom A pénzügyi 
bizottság mai ülésén Bóka Gyula biz. 
tag indítványozta, hogy Füvessy Im­
rének, a segélyzö-iroda buzgó vezető­
jének külön jutalmat szavazzon meg 
a bizottság. A bizottság elhatározta, 
hogy mivel a segélyző iroda működé­
sét még nem fejezte be : az ügyet 
egyelőre leveszi a napirendről.

— A temesvári sakkverseny. A temes 
vári sakkverseny tegnapi ö’ödik forduló 
ján Híjma Józsefnek Gáspár volt az el 
lenfele A játszma remisvei végződött.

— a város részvényjegyzése A kecs­
keméti ipari hitelszövetsezet azon kére_ 
lemmel fordult h városhoz, hogy ezt 15 
drb 100 kor névértékű részvényt jegyez­
zen. A pénzügyi bizottság mai ülésén el 
határozta, hogy a kérelmet pirtololag 
terjeszti n közgyűlés elé.

— Halálozás Rés eh Jánosné szül. 
Cseténvi Juliánná f hó 9 én éjjel 11 óra 
kor. életének 47 ik évében, hosszas szén- 
■’edés után csendesen elhunyt Temetése 
t hó 11 én vasárnap délután 4 órakor 
lesz a reform, egyház gyászszertartása 
szerint az 1 kér Dobó István utca 1 sz. 
gyászháztól a Szentháromság temetőben 
levő családi sírboltban.

— Az ártézi-kilt. A Gyene6 
téri Artézi kút forrása, amint azt a folya ' 
mntban levő vizsgálatok eddig is igazol • 
ták, tetemesen csökkent, annyira, hogy 
arról szó sem lehet, hogy ott két szivattyú 
húzhassa a vizet. Most egy uj mély kút 
szivattyú lett beszerelve, amellyel, ha szük­
sége mutatkoznék, megfelelő csőtoldások­
kal akár 35 méterről is lehet vizet szi 
vatni. Mivel pedig egy szivattyúval kézi 
erővel a mostani mélységről annyi vizet 
huzatni nem lehet, hogy egyidejűleg a 
kantás és lajtos vezetéken is folyhasson 
a víz, — úgy értesülünk, hogy oly meg­
oldást terveznek, mely szerint reggel 6 
órától fél 9 ig, délelőtt 11 tői 1 tg é- este
5 tői 9 óráig a lajttöltő vezeték le iesz 
zárva, vagyis akkor csak a kézi kannák 
kai lehet vizet vinni, — este 9 töl reggel
6 ig, délelőtt fél 9 — 11 ig és délután 1 — 5 
óráig p^dig a lajttöltő vezeték lesz nyitva. 
A kutszerkezetet ilyen igénybevétel mel­
lett természetesen kímélni is kellene, — 
sajnos azonban, erről nagyon kedvezőtlen 
tapasztalataink vannak, a főkapitány azon­
ban érzékeny bírságolással a bajon min 
denesetre sokat segithet. A város mindent 
megtesz, hogy ezt az egyedül kifogastalan 
ivóvizű kutat jókarban tartsa, mert he­
tenként legalább egyszer alapos vizsgálat 
alá veszi s ha szüksége mutatkozik, ja 
vittatja, célját azonban csak úgy érheti 
el, ha a közönség őt ezen törekvésében 
támogatja is.

— Repülö-nap Kecskeméten. Engel 
Ernő impresszárió engedélyt kért a 
várostól, hogy egy repülő-napot ren­
dezhessen Kecskeméten. Ez alkalommal 
Kvasz András magyar pilóta mutatná 
be a repülést Kecskeméten. A repülés 
napja még nincs meghatározva.

* Elveszett váltó. A máriavárosi álló 
mástól, » vásártéri keresztig e hó 7 én, 
szerdán délelőtt elveszett egy 3000 koro­
náig érvényes kitöltetlen váltó, Kratcch 
villa Aurél és Kiss Mihály név aláírással. 
A megtaláló kéretik, szíveskedjen azt a 
szerkesztőségbe juttatni

- DR. NAGY SÁNDOR ügyvéd 
ixocláját Rákóczi-út 8. szám alatt 
a kir. törvényszékkel szemben XXiegf- 
nyitotta..

— El akarta árverezni a gyerekeit. 
Igen érdekes, sok komikus és tragikus 
elemmel bíró eset játszódott le Szolnokon 
a járásbíróság egyik hivatalos helyiségé 
ben. Va-jas járásbiró előtt megjelent 
8zaoó János szolnoki asztalosmester öt 
gyermekével, akik közül a legfiatalabb 
egy éves és igy szólt a járásbiróhoz :

— Nagyságos bíró ur I Ma árverez 
tek nálam Mindent elárvereztek és el­
vittek. A gyerekeimről azonban megfe 
ledkeztek. íme itt vannak, tessék velük 
valamit csinálni.

Köszönt és eltávozott. Varjas járás 
biró kétségbevonta ebben az ügyben a 
járásbíróság illeték ességét és az őt gyere­
ket átadta a közelben posztoló csendőr­
nek. A csendőr nem tudván mit csinálni 
>-. gyerekekkel, felvitte őket Varsányi 
Jenő rendőrkapitányhoz, aki azután fel 
hivatta magához az apát. A szivéhez be 
szélt, úgy, hogy Szabó sírva kért bocsá­
natot. Szereti ö a fi üt, vissza is veszi, 
pedig tudja, hogy nehéz az élet.

* Csérét keresek II reálba járó fiam 
helyébe Elfogadok jó házból való fiút, 
vagy leánykát, kiknek szülői óhajtják, 
hogy gyermekük tisztán németül megta­
nuljon. A fiú jelenleg Kovács József g*ü 
mölcskereBkedő urnái van, ahol a szülők 
vele érintkezésbe léphetnek. Cim : Kuncz 
Jakab ev. tanító Liebling, Temesvármegye.

* Woiiiáner József politikai és jog­
tudományi doctor, volt m kir. pénzügyi 
titkár, Kecskemétet). Horváth Döme utca 
12 szám alatt, özv Zsámbokiné házában, 
ügyvédi irodát nyitott

— Gyilkos merénylet galamb miatt.
1 Szolnokon tegnap reggel Fekete L 'jog 
1 kőműves munkába akart menni. Alig 

hogy kilep »tl lakása kapuján, szembe 
találkozott Bozóki Károly büntetett elő 
életű egyénnel. Bozóki pofozni és rugdosni 
kezdte Feketét, leteperte a földre, majd 
mikor valahogy ki tudott alóla szabadulni, 
bicskát vett elő és hétszer Feketébe szúrta’. 
A szúrások közül csak egy sulvos, a töb 
binek erejét felfogta a ruha. Bozóki ki 
hallgatása alkalmával tettét beismerte és 
kijelentette, hogy agyon akarta szúrni 
Feketét, mert egy galambját léppel el 
fogta A csendőrség Bozókit az ügyészség 
fogházába szállította.

— Az oroszok baklövése. A tudomá­
nyos világban igazán szenzációt keit az 
orosz földrajzi társaság határozata, amely 
ezerint Svon Hedint, a világhirü ázsiai 
utazót, akit a tudományos körökben nem­
csak nagy tudósnak, hanem igazi hősnek 
is tekintenek, az említett társaság kizárta 
tiszteletbeli tagjainak sorából. Sven Hédin
— mint ismeretes — egy millió példány­
ban kiadott egy röpiratot, melyben figyel 
meztette a svédeket, hogy az orosz moloch 
inár tátja a száját, hogy Svédországot 
Finnország módjára elnyelje Lehetetlen 
helyzetbejutottak az orosz tudósok, mert 
még nem is régen a világhirü tudományos 
társaság Sven Hedinnek ítélte oda a lég 
nagyobb érmet és pedig a Semencw érmet. 
Sven Hédin müvei 23 nyelven jelenlek 
meg-és ennek a nagy tudósnak most je­
lent meg egy hatalmas diszmüve halszáz 
oldal terjedelemben, — melyet a Tolnai 
Világlapja mint rendkívüli kedvezményt 
ad előfizetőinek. Ez a kitűnő képes újság
— mint ismeretes — ez év végén lép a 
nyilvánosság elé a 25 kötetre tervezett 
Tolnai Világlexikonának első kötetével 
is. Valóban széditőnek mondható ez a 
legújabb vállalkozás, ha elgondoljuk, hogy 
ez a nagy mü 30 000 képpel illusztrált 
10 000 oldalra fog terjedni.

Pisztoly a gyermek kezében.

Meglőtt libapásztorlány.
Nem klll bőven fejtegetnünk, hogy 

mennyi bajnak lesz forrásává, ha a szü 
lök gondatlanzágból a gyermekek előtt 
hagyják a megtöltött fegyvert

A napokban egy délután Tímár Imre 
bugacmonostori gazdálkodó elment a la 
nyájáról, otthon hagyva 3 kis gyerme­
két a 12 éves Major Mari libapásztor* 
lánnyal.

Ezek játszadoztak, miközben a kis 
8 esztendős Andris felmászott a kemence 
nagy padkájára, onnan a kis padkára, 
majd a kemence vállára felállva benyúlt 
a mestergerenda alá, hová édesapja a fór 
gópisztolyt S’.okta rejteni, azt onnan le­
vette és elkezdte játékból csattogtatni.

Játék közben a pisztoly csövét az 
ajtóböz támaszkodó Majar Mari felé tar 
tóttá; a pisztoly eldördült és a benne 
levő egy golyó a kislánynak mellét átfúrta.

A szerencsétlenül járt Major Marit 
életveszélyes sérülésével Félegyházára 
vitték, onnan vonalra a szegedi kórházba 
szállították.

Az ügy iratait a rendőrség a kir. 
ügyészséghez tette át

TTRAüTIA.
Szombaton, aug. 10 en Vasárnap, aug. II en: 

Műsor:
Képek Morvaországból term.) 
A nem szívesen látott vendeg (humoros.) 

A kis özvegy (dráma.) 
Hogyan megyünk férjhez 
-A- xxi'ű.lxeclxrelőlr (humoros.) 

Indus posta megtámadása ) 
j Előadás kezdete pont 8 és fél 10 rakor.

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim es a nagyérdemű közönséggel, hogy
MK" üzletemet a Közgazdasagi Bank épületebe helyeztem at, ahol állandóan
dús raktárt tartok mindennemű kárpitozott bútorokból Vas- és rézbútorok
nagy választékban. /ives pártfogást kérve, maradok kivák tisztelettel.

Ségner Lipót.
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Kerékpár eladó.
Erős és gyors strapa gép 60 koronáért. 
Dr. Végh László tanácsadó, 

Vásári-nagy-utca 105.

Anyakönyvi kivonat
— 1012. aug 10. — 

Születetek Lénárt István rk. 
Halálozások Szelei Jézsefné Mészá­

ros Magdolna rk 63 éves. Özv. Virág 
Mihályné Szabó Juliánná rk. 84 éves. 
Lovászi Terézia ref. 46 éves. Gilányi Elei 
rk. 8 hónapos. Biró Sándorné Zsíros Fran­
ciska rk. 29 éves. Özv. Pető Sándorné 
Kovács Mária ref. 76 éves. Nagy Erzsé 
bet rk. 13 éves.

Eladó ház.
Alsoszektó 106. szám alatti, Szelei- 

faluban levő ház, mely áll két szoba, 
konyha, kamra és gyümölcsös szőlős­
kertből, eladó; értekezhetni Halasi 
utca 37. uj szám alatt. e>3&

Házeladás!
VII. tized, Mezei-. Széles- és a 

Csóka-utcára fekvő 315. regi sz a. 
180 négyszögöl telkü sarokház na­
gyon kedvező feltételek mellett el­
adó. Bővebb értesitest ad özvegy 
Kiriák Gergelyné. 2-ik tized, Zimai- 
ulca 181. szám alatt.

Szőlőbirtok 
gyümölcsössel, 5-7 h. 
a város közelében, megvételre keres­
tetik. értekezni lehet dr. Szigethy Lehel 
ügyvédnél, Szechenyi-tér 1. szám. 0134

Vendéglő és kávéház átadó
Központon,gyönyörűkért helyiséggel, ' 

nappali es ejjeli üzlet, teljes üzleti bérén ■ 
dezéssel egy ü t — más vállalat miatt — ; 
aionnxl átvthHŐ Dr Vegh László, tanács- ' 
adó Vásári nagy utca 105 6139 i

Földbirtoka
dudással Sok vevőm van ; én adom az olcso 
pénzt. Tiszteaégee árat adhatunk. Eludónak 
semmi dolga, aemmigondje,semmi izgalma; 
csak fölveszi a pénzt. Doktor Vegh László, 
tanácsadó Vásári nagy utca 105 eui ■
5314 tk 1912. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kit. törvényszék, mint telekkonyv 

hatóság közhírré teszi, hogy ■ f.m'eridnrf éi Tdria bu­
dapesti bej. cégnek 329 kor. 65 51. tőke és jár erejéig, 
továbbá a csatlakozónak tekintendő Spieltr Igndcz 6 

kecskeméti cégnek 30 kor töke és jar -bol allo és ; 
a A'enieowri Toánrél-pézutdr A^yeeűZet szintén csatlako­
zónak ' 200 kor töke és jar.-ból álló Táti l'dlnd Nyi­
lam fldria végrehajtást szenvedett elleni követeléseik 
kielégítése végett a kecskeméti 9772. sz betétben A. 
+ I. 2743 hrsz ház, udvar és beltelekből álló ingat­
lanból Tasi Palné Nyulasi Mária végrehajtást szenvedő 
nevén allo 1650 kor. becsértékú felerész jutalékara és 
pedig a VO65/tk 910 sz. végzéssel özv Orbán Istvaone 
Tréfás Tóth Rozália javára bekebelezett holtigtartó ha 
szonélvezeti jog fentartaeaval, ha ennek terhével is 8500 
kor vételár igértetik, különben annak lentartasa nélkül 
a Bírói árverést elrendelte és hogy az 1912 szeptember 
hó 2 napján d •. 10 ómkor ezen kir. tszék 1. sz 
hív helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított ét a hivatalos órak alatt a telekkönyvi 
hatóságnál, valamint Kecskémet th. városházánál meg­
tekinthető feltételek mellett eladatni fog, úgy azonban, 
hogy az ingatlan a Vn 26. J-s értelmében a kikiáltási 
ar felénél alacsonyabb áron alól el nem adható.

Az arverelők, a kir. kincstár kivételével, mely 
bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. J.i tartoznak 
a becsar 10 százalékát készpénzben, vagy ovadékképes 
értékpapírokban a kiküldött keséhez bánatpénzül előre 
letenni.

Kecskemét, 1912. évi jnitius hó 12.
A kir. törvényszék tkvi osztálya.

Versenytárgyalási hirdetés.

A kecáKemeti görögkeleti egyházközség 
elöljárósága templomának helyre­
állítási munkálataira f. évi augusztus 
hé 24 én délután 5 órakor a fokapi 
♦ányságen megtartandó zárt írásbeli 
ajánlatokkal egybekötött nyilvános ver­
senytárgyalást hirdet. A munkálatokra 
előirányzott összeg 20300 korona.

Ajánlatok csakis az összes mun­
kákra tehetők.

Az ajánlatok lepecsételt zárt bo­
rítékban í. évi augusztus 24 ik napján 
délelőtt 12 óráig alulírott egyházgond 
noknál nyújtandók be.

Ajánlattevők kötelesek ajánlatuk 
hoz az ajánlat végösszegének 5 szá­
zalékát kitevő összeget készpénzben, 
ovadékképes értékpapírban vagy taka 
rékpénztári betétkönyvben elhelyezve 
bánatpénzül mellékelni.

Ajánlatot tenni csakis alulírottnál 
kapható ajánlati lapon és költségve­
téssel lehet s ugyanott a munkára vo­
natkozó terv, valamint a feltételek meg­
tekinthetők délelőtt 9—11-ig, délután 
2—4 óráig.

Kecskemét, 1912. augusztus 6.
Dragollovich László

egyházgondnok.

felfogadok ki a Maurer 
Mathiász vagy Klaber 
telepeken metszett és

szőlő munkálatokat végzett, jó bizonyít­
vánnyal rendelkezik es nős. Arany Róza 
szőlőbirtokos Horgoson, Szeged mellett. 
Jelentkezni lehet dr. Popper Aladár 
ügyvéd irodájában Kecskemét, Nagy- 
kórösi-utca 18 szám. eio«

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitoló-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
}siad.ó. «ii2

vásárol napi áron paradicsomot.

Két jó karban levő kerékpár 
jutányosán eladó: — értekezni lehet 
V. kerület. Liliom utca 24. sz. stze

Keresek átvételre
egy jobb forgalmú kis vendéglőt 
bárhol a városba Ajánlatokat kér 
Mák Anna. Katona József utca 10.

Lakás kiadó.
A Belső sétatér mellett, Páva utca 
141 számú háznál igen kényelmes 
egy szoba s konyhából álló lakás kiadó 
és azonnal is elfoglalható: értekez 
hetni a helyszínén. 6129

Eladó ház és nyaraló.
IV tized, Szarvas utca 4. sz ház 4 szép 

lakással, 2 pit ce, modern ház, egyrésze 
adómentes.

IX. tized, Szolnoki út 4/b. és 5. sz a. 
két külön álló ház nagy portával, szép pin­
cével, istálló, kuglizó sertésól, fedett szin 
stb, jelenleg vendéglő, de gazdálkodóm*1 
is igen alkalmas, adómentes.

X tizep, 37 sz Czollner köz 934 □■öl 
gyümölcsös szőlő csinos nyaralóval, közel 
a városhoz, mindezek külön vagy együtt, 
kevés tőke lefizetéssel, kedvező feltételek­
kel eladok Értekezhetni IV. tized, Szarvas- 
u'ca 4. sz vagy Czollner köz 37. sz. sin

Kapás kerestetik
Marsner Ferenc szarkási szölöbirtokara.

Értekezni lehet Collnertér 52. 

szám alatt. 6131

Bérbeadó báz.
November 1 töl Pászthóy utca 3. (régi 
Gyík-utca 46.) számú ház, mely áll 3 
szoba, összes mellékhelyiségekkel, ha 
szonbérbe kiadó. — Ugyanoda egy 
ápolónő kerestetik Felvilagositást ad 
a városi székház kapusa. eo3o

Értesítés.
Van szerencséin iszleleitel értesíteni 

úgy a helybeli mint az összi a környékbeli 
nagyérdemű közönséget, hegy a 98 ev óta 
fennálló Dragolovits fele üzletet megvettük 
s azt augusztus hóban megnyitjuk Eladásra 
kerülnek szigorúan szabott árak mellett 
ugyanazon cikkek, mely et elődünkk is áru 
sitott — bővítve űri es női divat árukkal — 
Felkérjük a nagyérdemű közönséget, hogy 
aaját érdekében egy próba-vásárlással sze 
renceéliesen meg, hogy meggy őzt djenek 
arról, hogy nagy és körültekintő tapasz 
tálatokkal bíró, kereskedők vagyunk. Mint 
hogy itt szülővárosunkban szeretnénk meg 
telepedni ujbÓi kérjük u nagyérdemű kö 
zöneéget és jó imerőaeinket, hogy szives 
jóindulatú pártfogásban fogadjanak. Főtö 
rekv.'6Ünk az lesz, hogy szolidan és a lég 
olcsóbb árak mellett igen lisztéit vevőinket 
kielégítsük. Vagyunk kiváló tisztelettel: 

Walter és Társa.
Ad. 18315/1918.

Hirdetmény.
Kecskemét város közönsége a 

tulajdonát képező bugacmonostori 
közlegelőből a monostori részen, 
jó minőségű részben szántó, rész 
ben kaszálónak való őslegclő te­
rület, mintegy 1SOO holdat, 14-40 
holdas 59 részletben f. é\ i Október 
elsőtől 12 evre haszonbérbe ad.

A nyilvános árverés f. évi augusz­
tus 26. napjan reggeli 8 órakor kez­
detik meg a régibb haszonbéres 
földek folytatásában az első rész 
létnél s esetleg másnap is foly- 
tattatik.

Bánatpénzül minden részletre 
200 korona a kiküldött kezeihez 
leteendő, anélkül az árverésben 
senki részt nem vehet.

A részletes feltételek az árve­
rést megelőzőleg fognak felolvas 
tatni. — Tájékoztató térképek az 
erdő és mezőőröknél kaphatók 
lesznek.

Kecskemét, 1912. aug. 6.
A városi tanács

Becslés nélkül 
megbízásom vagy nagyobb összegű privát 
pénz elhelyezésre II ik, sőt III Ik helyre is, 
akik ti-há' gyors és elég olcso kölcsönhöz 
óhajtanak jutni, forduljanak hozzam biza 
lommal, déli-lőtt 7-9 ig, délután 1— 3oráig, 
amikor díjtalanul nyerhető felvilágosítás, 
úgy ebben, mint a hosszú lejáratú amor­
tizációi kö csőn ügyben. Kovács Ferencz 
a Nagyvásári-u'cti Bencéik fele pék üzlete 
mellet', Kölesei utca 2. sz a „Ctritás es 
ál latbiztosi tó" főügynöksége. et23

Kiadó lakás.
IV. kerület. Cimbalmos-utcza 19 

szám alatt egy lakás, mely áll egy 
szoba, konyha, kamra, 4 lóra istálló és 
kocsiszínből, toly ó évi november 1 éré 
kiadó, esetleg azonnal Í8 elfoglalható, 
értekezhetni ugyanott.
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Nfl0"vhÁ7 olcsón eladó. j 
ivagj uaii Vásári u’ca mellett, 
h Ladányi u'cában 6 szoba, 4 konyha, kam | 
rák, 4U0 hektóliter bornak kitűnő pincze, | 
góró és feltűnő nagy négyszögletes udvarból 
álló házbirtok 14 ezer koronáért eladó. 
Doktor Végit László, tanácsadó Vásárinagy 
utoa 105. 6057

Egy bútorozott szoba 
kiadó a Körösi közben, a lelencház után, 
a vasúti kapuban ÖZV. LÓth Í8tvánnénál.

A Kecskeméti karakuli juh te­
nyésztő részvénytársaság igazgatósága 
felkéri azon gazdatársakat akiknek eladó 
szénájuk van és a széna feletetésére 
a juhoknak 1913. év április haváig helyet , 
is hajlandók adni, hogy ebbeli hajtan- i 
dóságukat a részvénytársaság elnökénél, : 
(Központi Takarékpénztár) szóban vagy j 
Írásban, az ár kitételével, bejelenteni | 
szíveskedjenek. Az igazgatóság.

Szentkirályi Szolnoki utón 16 j 
kilométerre 25 hold jo rozstermö föld, ; 
melynek egybarmadrésze az árpát is meg j 
termi; s melyben 4 hold kaszáló és jó ' 
épületek vsnnak, nagy holdanként 800 . 
koronáért eladó. Doktor Végh László, ta . 
nácsadó, Vásárinagy-utca 105________6058 j

Eladó ház.
Mária-városban, a köves út mellett, Sza­
lag utca 2. Új 8ZámÚ ház, mely gazdái l 
kodónak vagy iparosnak igen alkalmas, 
eladó; értekezhetni a tulajdonossal 
ugyanott. öoes i

Kettős ajtó 6069'
— körülbelül 2 és fél méter magas, | 

kettős szárny ú, — a külső része vassal 
borított, — olcsón eladó Prikkel 
Mihálynál IV. kér., Galamb-utca 1 új sz. ‘ 

Éladó szóló.
A Síolnoki út mentén, » várostól 15 perc- I 
nyi járásra levő Végh Gergely tulajdonát ' 
képező I hold és 400 □ Ölből álló igen I 
jókarban tartott szőlő idei terméssel együtt 
vagy anélkül azonnal eladó; értekezhetni I 
Csertő Gábor fűszerűzletében, Kis- I 
templom tér. _________ 6070 I

Eladó ház. ~ 8072:
Kisfaludy (Halasikis )utca 34. új szám 
alatti ház eladó; — értekezhetni l 
Batthyány-utca 5. szám alatt.

PekOzlet berendezéssel és lakással kiadö, 
melynek napi forgalma 40 koronától 70 
koronáig. Kevés pénzzel átvehető ; ér- , 
tekezni lehet a tulajdonossal Erzsébet j 
körút 16. szám alatt. uo73 j

Éladó pálinkák.
Valódi törköly cs ó barack pálinka 25 . 
litertől feljebbi mennyiségben is lehet . 
beszerezni nálam, — ugyanitt évSS 8ZÖIÖ 
kapás felvétetik. Nagy Mihály szölőbir 
tokos VI. kér., Zöld fa-utca 106. új sz.

Cseh Sándornak
Kisfáiban, 11 hold földje, melyből 4 hold 
jó bortermő gyümölcsös SZÖIŐ eladó, ■ 
esetleg haszonbérbe kiadó. Értekez- . 
hetni ugyanott vagy IV. tized. Szarvas | 
utca 27. szám alatt. _®?77 !

Kiadó lakás.
IV. tized. Szarvas utca 27. szám alatti ‘ 
házban egy Iaka8, mely áll egy nagy ■ 
szoba, konyha, - kamra, pince, istálló. - 
sertéshizlaló és kocsiszínből, köves ud 
varral kiadó; értekezhetni ugyanott.

Mezei-utca 32. sz. alatt egy jó 
forgalmú korcsma-helyiség, - elköl­
tözés miatt, — eladó. Értekezhetni 
a fenti szám alatt. g09,

Eladó szőlő.
Ballószögben a vasút állomás mellett iO 
hüld beültetett szőlő, gyümölcsössel, 
amelyhez még 8 hold puszta föld is tar 
tozik eladó. — Értekezni lehet: Dr. 
Szigethy Lehel ügyvédnél Széchenyi 
tér 1. szám alatt. 6096
TARHONYÁNAK való kitűnő vásár­
helyi lisztek meglepő olcsó áron 
kaphatók: KUN S. lisztűzletében, 
Deák-tér 5. MÁKOT bármily meny- 
nyiséget veszek a legmagasabb 
napi árban.

Kiadó udvari lakás
2 szoba, konyha, speiz és kamra. Er 
tekezni lehet III kerület, Hoffman János- 
utca 11. szám alatt. 6100

Széchenyi-tér 5. szám alatt, 
az Otthon kavéház melletti Sör­
csarnok,— más vállalat miatt, — 
azonnal eladó. Értekezhetni ugyanott.

Az állami gyermekmenhelyben 
f. hó 15-ére egy becsületes, meg­
bízható, nőtlen fiatalember hivatal­
szolgának és egy háziszolga azon­
nal felvétetik. Jelentkezők a gond­
noki hivatalban nyerhetnek bővebb 
felvilágosítást. __ «■«.

Egy iteés kerestetik 

korlátlan italméréshez az izsáki-uton, 
a Sántha Gábor féle birtok melletti 
kerekegyházi csárdába. Kovácsmester­
nek kiválóan alkalmas, mivel kovács 
műhely is van a csárdaépületben , — 
értekezhetni Barna Mihály tulajdonossal 
a Köncsög vasúti állomás szomszédsá­
gában levő birtokán. ewy

Mákot, nyers borkövet vásárol, 
segadet ás tanonczot alkalmaz 

Bóka Zsigmond cég.

Vasalőintézet-áthelyezés.
Tisztelettel tudatom t. megrendelő­

immel és a n érdemű közönséggel, hogy 
vasalóintézetemet IV ik tized, Ga­
lamb utca 2/a. számú Fodor látván házába 
helyeztem -át, az Aradi és Vörösmarty- 
utcai Szappanos Mihály Bárok házából. — 
Amidőn ezt szives tudomásukra hozom, 
kérem a jövőben is szives pártfogásukat.

Vagyok tisztelettel: 0078

Rózsa Juliánná vasalónő.
mindenféle ócska vasat, 
csontot, rongyot és réz­
hulladékot. Ócska vasért

fizetek 100 klg. ként 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát Raktá­
ron tartok mindenféle használható 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál­
lítom el. Bárdos, ócskavas keresktdó. i 
— Vásártér 9 szám — Telefon : 221. — t 
I Kéretik a címre ügyelni I .

Egy jőforgaimú 

csinosan berendezett fűszer és ve- , 
gyesárú kereskedés, — más vál í 
lalkozás miatt. — 8ÜrgÖ8en eladó. , 
Felvilágosítást nyújt Bencsik kereske- i 
delmi ügynöksége. 6088 1

Vendéglő És szálló megnyitás.
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. tudomására adni, hogy az eddig Me- 
zei-utcán létezett Iparos-segédek szálló­
ját átvettem és azt vendéglővel egybe­
kötve 1912. éví'augU8ZtU8 10-én Kecske­
méten, Vásáriki8-utca (Kisfaludy-utca) 
27. uj sz., ezelőtt Szekeres-féle házban 
megnyitom. Főtörekvesem lesz a leg­
nagyobb tisztaság mellett a t. közön­
séget a legjobb italokkal és ételekkel, 
mérsékelt árak mellett kiszolgálni. A 
nagyérdemű közönség becses pártfo­
gását kérve, vagyok teljes tisztelettel: 

Deák Lajos vendéglős.

Feléből kiadó. 81,4
A vacsi-hegyben 8 hold kitűnő minőségű 
szántóföld feléből kiadó; értekezhetni 
a városi kórházban Lukács Sándorral.

Kiadó üzlethelyiség. 
A Nagykőrösi- es Kohári-utca sarkán, 
Beretvás szállodával szemben, egy nagy 
bolthelyiség folyó évi november l-ére 
bérbeadó; értekezni lehet ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. 6109

Két vagy három 

szobafestő- és mázolósegédet 
legmagasabb fizetéssel alkalmaz 

Gudricza József festi
Hosszú utca 1. szám, 6119

Vásári utcai gyógyszertár melletti házban.

Pályázati hirdetés
A kecskeméti iparos es kereskedő tanonc 
iskolánál részint két újonnan szervezett 
párhuzamos első és harmadik osztály 

' tanóráinak, részint pedig áthelyezés és 
lemondás folytán megüresedett tanórák 
ellátására a fenti intézet felügyelő bi­
zottsága púly áz at ot hirdet.

Az eiső, második és harmadik ősz 
tályokban hetenként 2—2—2 óra reálokta 
tással egybekötött olvasás és fogalmazás, 
2 -2—2 óra ipari számtan, 3 —3 óra szabad­
kézi és mértani rajz, 1—1 óra mértani 
rajz, 2 óra szabóip iri szakrajz és az elő­
készítő osztályban 1 óra szabadkézi rajz 
ellátása váiik szükségessé.

Heti 1 óra évenként 80 K val dijaztatik, 
melyért a megválasztandók kötelesek a 

i vallás és közoktatásügyi miniszter által 
i kiadott iskolai szervezetben megszabott 
| osztályfőnöki teendőket is végezni és ál- 
í falában az intézet rendjéhez mindenben 
! alkalmazkodni. A megbízatás ideiglenes, 
: 8 évről 3 évre terjed s a jelenleg meg­

választandó tanítók 1913/14. tanév végéig 
nyerik megbízatásukat. A megválasztásnál 

I elsősorban árok részesülnek előnyben, akik 
■ az iparostanonciskolai szünidei közismereti, 
' avagy rajztanfolyam elvégzésére kötelezik 
í magukat, r ebbeli szándékuknak pályázati 
: kérvényükben is kifejezést adnak.
l A fentiek alapján felhivatnak a pá* 

lyázni szándékozó tanerők, hogy szabály­
szerűen felszerelt kérvényüket legkésőbb 
f ovi augusztus ho 20 aig az iparos és 

I kereskedő tanonciskola igazgatóságához 
, küldjék be. Elkésett kérvények nem vétet- 
| nek figyelembe.

Vendéglő-eladás.
A város legforgalmasabb utcáján, 
a központhoz közel, egy igen iófor- 

' galmu nappali vendéglő — betegség 
I miatt eladó. Évi forgalom 150 hektó 
< bor. 120 hektó sör, 3 hektó pálinka.

Cim a kiadóhivatalban. ei2t
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Ház eladás.
V. tized, Bika utca 10. szám alatti ház 
mely ál! 3 szoba, konyha, kamra, mel­
lékhelyiségekből, — elutazás miatt — 
jutányosán azonnal eladó; értekezhetni 
ugyanott a tulajdonossá*. 5896

Eladó félek 5296
Csongrádi és Temető-utca sarkán, 14 
méter fronttal a Csongrádi-nagy- 
utcára hossza végig, a jelenlegi udvar 
hosszán szép erős, lakásnak átalakítható 
épületek vannak rajta ; értekezhetni Obál 
Ferencrével. Kistétény (Pestmegye.)

Eladó föld-
Monostori-Úton, a 8 ik kilóméternél, 36 
hold föld, jó tanyaepületekkel ellátva, 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt. 5523

Kiadó földbirtok.
§zentkirályi-bugacon, a város tulaj­

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- es kaszalóíőld 10 evre alhaszonbérbi 
kiadó; értekezhetni Héjjas Jstván foldbir 
tokosnál I-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. *_________ 5467

Nincs többé gyomorfáj ás!
A szabadalmazott

Hakukfű keserő
(ellx fűm. off.) házlszer 

néhány napi használat után teljésen meg­
szűnteti a makacs étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor , idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható : 

Hornyák Ferencz 
„Angyal** drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és k upakon ellx fumar off védjegy rajta van 

iö ezer koronával megvehető ház.
Gazdálkodónak, kereskedőnek és más új­
nak is kiválóan alkalmas, 359 négyszögöl, 
nagy telken, sarokház, sok melléképülettel, 
villanyfelszereléssel, nagy szép pircével, 
diszkerttel és konyhakertiéi, eladó Dr Végh 
László tanácsadó, Vásári na«y u 105. 5617

"'ZSZ Bogovics József 
gyorsmelegitö, 

cserépkdly ha készítő 
Kecskeméten 

itaszap utca <2 (saját háza)

- -

'J«T
1=1

/fii Készít: mindennemű cse
répkályhat, takaréktűz­
helyeket ti Majolika épflletdiizt

Kis pénzért — 36 kis hold föld,
Ágasegyháza szélben, jószágtenyeszi 

lésre kiválóan alkalmas földbirtok, — mely 
nek harmadrésze tiszta búza termő, a több 
pedig kaszáló, — Kisholdankéni 480 ko 
rónáért eladó. Legfeljebb fele árát kell 
kifizetni. A többi 4 kor. 70 filléres olcsó 
kölcsön Dr Végh László, tanácsadó Vasári 
nagy-utca 105. szám. 5746

Csoda olcsó fekete föld
Kisfáiban, 8 kilométerre, 36 hold tanyás 
földbirtok, — melyből 14 hold mindent 
termő fekete szántóföld, 22 hold, kitűnő 
kaszáló, — öreg holdanként 600 koronáért 
sürgősen eladó. A kinek 7000 koronája 
van, már hwhI megveheti Dr Vegh László 
tanácsadó. Vásári nagy utca 105 5843

Eladó szőlő.
Daróczi köz végén két holdnyi jó kar­
ban levő bortermő gyümölcsös szőlő, 
egy darab veteményes földdel együtt 
eladó; értekezhetni V. kerület, Fecske­
utca 3. szám alatt. 6021

9 és fél ho'd föld. Kön- 
csögön, 13 kilométerre, 
kitűnő rozstermő föld,

melynek egyharmada mindent megte­
rem, holdankint 600 koronáért sürgő­
sen eladó. Fele árát kel! ffzetni. — 
gr. Vegh gászló tanácsadó, Vásári-nagy- 
utca 105. szám. 5856

Eladó ház.
Citrom szigeten, Attila- és Béla-ulca sarok 
4. számú ház, mely áll 4 utcai szoba, nagy 
zárt folyosó és mellékhelyiségekből, vil 
lány világítással, kedvező fizetési feltété 
lekkel eladó — uzyanott egy nagy pince 
azonnal kiadó; értekezhetni özv. Farkas Ja 
nosnéval, Vásári nagy-utca 1. szám alatti 
Fejér házban. 5034

Eladó borok.
Saját termésű, kitűnő boraim 

nagyobb és kisebb mennyiségben is 
eladók. Csongrádi-utca 6. sz. alatt.

I

Varrónő,
ki a varrás minden agában teljes jár­
tassággal bír, házakhoz ajánlkozik és 
lakásán is vállal munkát. Szives párt­
fogást kérve, tisztelettel: Zsivanacz 
Józsefné Meggyes Erzsiké IV. kerület, 
óz-utca 27. szám. 5989

t a Klapka, Tatay és 
íj/. Mátyási-utcára szol­

gáló, Kl-pka utca 175.
új 10. szám alatti Tatay-ház egészben 
vagy két részletben eladó. A kir. tör­
vényszékkel szemben levő rész ŰreSte- 
lek. Értekezni lehet a tulajdonosokkal 
a helyszínen. 6020

Mint rá orvát VHÍ?> •zárltott sertés IVlUll agyai trágyát midőbb ren­
deljen őszre — gyári árén— irodámban, 
ho«y időre szállíthassák. Ara mázsánként 
7 kor. 76 fillér, meiy fizethető fél év vagy 
egy év múlva is. Holdanként másfél mázsa 
szükséges ; és vagy 2 mázsával több gabona 
terem Doktor V é g h László, tanácsadó. — 
Vásári nagy-utca 105 szám. 5787

XXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
«GYENES S. és FIAI céghez |
X ....... X
x a vadászati idény beálltával megérkez- x

5 téka legjobb szerkezetű fegyverek, * 
x s minden hozzátartozó cikkek, töltények, x

5 sőrétek leszállított árban kaphatók. 5 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

olcsó seőló 5 kilomé­
terre 1 és fél hold nagy 
bortermő szőlő, szép épü 

letekkel, ivókúttal, sürgősen eladó 
4000 koronáért, — esetleg terméssel 
együtt goktor jfegh gászló tanácsadó, 
Vásári-nagy-utca 105. szám. 5855

Megérkezett 
aMugyarország és 
Au«zlriába»:ui<«ZaZniu- 
zott gyorimelegitO rend 
izerii betétek világító aj­
tókkal, meteor : endtzer- 
rel, melynek egyedüli 
Mr elárusítója -m 
Leicht István 

gyonmelegitó 
cserép kályha készítő 
Műhely : Szarvas- u 14. 
Raktár Kéttemplomköz 
Sahln Tóth József 
czipcszmester úr üzle­
tében, ahol/uyence- 
burkold!, takaréktüzhely 

él épületdiezek 
jataojosao kaphalvk

Ház és vendéglő
joggal együtt eladó Kiskunfélegyházán, közel 
a fő u'cához, a vendéglő jövője biztosítva 
van, amennyiben összes helyiségeiben a 
Munkás otthon kebeléből alakult szakegye- 
sületek vannak, vételár 13000 korona mely 
összegben bennfoglaltalik egy modernül 
épült ház és vendéglő n hozzá tartozó ősz 
szc8 berendezésekkel. Vetel esi'éi azon­
ban csak 6-70C0 korona szükségeltelik. 
Megkeresések kéretnek Kiskunfélegyháza 
Szapári utca 8 szám, Szabó Fűlöp tulajdo 
noshoz nőié

Eladók
az 1. tizedbeli, Halasi nagy utcai 23 régi 
számú és a VII. tizedbeli, Mezei utcai 11. 
régi számú házak; az előbbi azonnal, 
az utóbbi 1912 november l-töl kezdödőleg 
bérbe is vehető Eladó a C:áki Istvántól 
vett hizlalótelep, akár egy egészben, akár 
megosztandó részletekben. Eladó végül 
a Mariahegy dűlőben fekvő Wittmann Károly- 
tói vett 4 hold 480 □ öl területű szóló, 
kőbő! épült lakóház?ai és jó kapáslakással. 
Mindezek felől értekezni tehet naponkint 
délelőtt e Kecskeméti Központi Takarekpénz 
tár helyiségeben az igazgatosagi elnökkel.

Kreskcméti Központi Takarékpénztár.

Eladó ablak.
Építkezésből kimaradt egy alig hasz­
nált udvari ablak olcsón eladó IV-ik 
tized, Kakas-utca 466. sz. alatt, Csikay 
LajOS asztalosmesternél. 6031

Eladó bor.*
Jókai-utca 19. szám alatt 150 hektoliter 
kitűnő minőségű kadarka bor egészben, 
vagy kisebb mennyiségben is van eladó.

Nyonta'-ctt oa Etjó Keackexétf Hírlapkiadó- M Nyomda Réas-rfnytáruaág Könyvnyomdájában, Keoskec-.’*.en 1912




